Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 марта 2021 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В., адвоката Бирюковой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, переводчика ФИО2, при секретаре судебного заседания Павликовой М.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, район Джалолиддина Балхи, Джамоат (сельский совет) Гулистон, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего и 3-х малолетних детей, работающего таксистом, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея, постоянного легального источника дохода от трудовой и иной незапрещённой законом деятельности, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, не позднее сентября 2019 года, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, известным под именем «дядя» (далее «дядя»), и другими неустановленными лицами, и тем самым вошел в состав организованной группы, созданной «дядей», для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах на территории Российской Федерации, в частности г.о. Люберцы Московской области. В целях реализации совместного преступного умысла, «дядя» не позднее сентября 2019 года, разработал схему преступной деятельности созданной им организованной группы и распределил обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

-«дядя», как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял: руководство всеми соучастниками организованной группы на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; определял меры конспирации в деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам; приобретение партий наркотических средств в количествах, необходимых для обеспечения непрерывного снабжения соучастников организованной группы для её постоянного функционирования; передачу приобретенных наркотических средств посредством специально арендованных помещений соучастникам организованной группы для последующего совместного незаконного сбыта; организацию доставки приобретенных наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта регионы Российской Федерации, и сокрытие их в тайниках («закладках»), в целях последующего совместного незаконного сбыта; подбор и вовлечение в состав организованной группы новых соучастников для увеличения количества продаваемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от их незаконного сбыта; организацию расфасовки полученных наркотических средств соучастниками организованной группы в удобные для сбыта упаковки и последующее их помещение в тайники («закладки»), в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта; приобретение технических средств для фиксации месторасположения оборудованных тайников («закладок»), а также технических средств для общения между соучастниками организованной группы, и обеспечение данными техническими средствами соучастников организованной группы; получение от соучастников организованной группы информации о местоположении тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; подыскивание покупателей, достижение с ними соответствующих договоренностей и осуществление сбыта им наркотических средств, а также получение от покупателей денежных средств; распределение денежных средств, полученных от данной незаконной деятельности, на приобретение новых партий наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта, на выплату вознаграждений соучастникам организованной группы за осуществляемую ими незаконную деятельность, оплату транспортных и иных расходов;

-неустановленные лица, как соучастники организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы - «дяди» инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, и применяемых при этом методах конспирации, осуществляли: получение и последующую доставку наркотических средств в необходимые для незаконного сбыта регионы Российской Федерации; сокрытие наркотических средств с целью конспирации и маскировки преступной деятельности в специально арендованных помещениях для передачи ФИО1, в целях последующего совместного незаконного сбыта;

-ФИО1, как соучастник организованной группы, строго следуя получаемым от руководителя организованной группы инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, и применяемых при этом методах конспирации, осуществлял получение в специально арендованных помещениях партий наркотических средств, приобретенных «дядей», их фасовку для последующего совместного незаконного сбыта; осуществлял транспортировку наркотических средств и организовывал тайники («закладки»), в которые помещал наркотические средства в необходимых для последующего незаконного сбыта количествах, фиксировал местонахождения данных тайников «закладок» с помощью технических средств; информировал организатора и руководителя организованной группы о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта; получал от «дяди» денежные средства в качестве вознаграждения за осуществляемую преступную деятельность. Таким образом, ФИО1 не позднее сентября 2019 года вступил в вышеуказанную организованную группу. В целях обеспечения безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности организованной группы, и уменьшения риска ее обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, организатором и руководителем организованной группы - «дядей» был приобретен и предоставлен ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Мегафон с абонентским номером №, предназначенный для безопасного общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, так же для обеспечения безопасности и конспирации соучастники организованной группы получали и передавали наркотические средства способами, исключающими личный контакт, как между собой, так и с покупателями наркотических средств, то есть с использованием тайников («закладок») или специально арендованных помещений. Для хранения наркотических средств и их расфасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников («закладок»), неустановленными лицами был арендован жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, ключи от которого были переданы и ФИО1 с целью беспрепятственного нахождения в указанном доме и выполнения своей преступной роли при сбыте наркотических средств в особо крупном размере. Для перевозки наркотических средств к местам последующих незаконных сбытов посредством тайников («закладок») ФИО1 использовались автомобили ФИО3, г.р.з. 

<

...> и Хендэ Солярис г.р.з. 

<

...>

Отличительными признаками данной организованной группы являлись: 

-наличие совместного предварительного преступного сговора на систематическое совершение преступлений, который был осуществлен до начала непосредственной преступной деятельности;

-единые преступные умысел и цель, а именно совместное совершение незаконных поставок наркотических средств в особо крупных размерах на территорию Московской области, их незаконные хранение, перевозка и сбыт на территории Российской Федерации, в частности г.о. Люберцы Московской области, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения данных преступных действий;

-устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли; длительном периоде существования группы, регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах; 

-организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельности; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (получение и передача наркотических средств способами, исключающими личный контакт соучастников организованной группы между собой, а также с покупателями наркотических средств), использование средств связи для безопасного общения между соучастниками организованной группы при совершении преступлений.

В указанном составе организованная группа под руководством неустановленного лица, известного следствию под именем «дядя», просуществовала до ДД.ММ.ГГ, то есть до момента задержания одного из установленных ее участников (ФИО1) и пресечения их преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно разработанного плана преступной деятельности и распределению ролей, неустановленное лицо, известное следствию под именем «дядя», являясь организатором и руководителем организованной группы, в 2019 году не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело из неустановленного источника вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 11554,04 грамма, а также средства для его последующей расфасовки с целью незаконного сбыта, а именно: сахарный песок; гречневую крупу; кофемолки; электронные весы; липкую ленту; латексные перчатки; упаковочные пакеты из полимерного материала. После чего, через неустановленных соучастников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в тот же период времени, доставило указанное наркотическое средство в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, при этом дав ФИО1 указание о подготовке и фасовке 250 свертков с указанным наркотическим средством, которые последний должен был поместить в тайник («закладку») с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГ до 12 часов 00 минут, получив от неустановленных соучастников преступной деятельности, указания о подготовке и фасовке 250 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), вышел из квартиры по адресу своего фактического проживания и намеревался проследовать в жилой дом по вышеуказанному адресу, в котором ФИО1 во исполнение своей преступной роли при сбыте наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, должен был осуществить фасовку 250 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), которые должен был поместить в тайник («закладку») с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с «дядей» и иными неустановленными лицами, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГ, на лифтовой площадке 18 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Силикат г.о. Котельники Московской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 42 минуты до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции на месте задержания обнаружены ключи от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, специально арендованного, и предназначенного для подготовки и фасовки свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) для последующего сбыта в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в квартире по адресу фактического проживания ФИО1: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Силикат, 

<

адрес>, в прихожей комнате в 1,5 метре от входной двери на комоде, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Мегафон с абонентским номером №, который использовался ФИО1 для безопасного общения между соучастниками организованной группы по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств в особо крупных размерах в составе организованной группы. 

В период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, обнаружено и изъято: 

в комнате № в нише дивана -сумка «Ашан», в которой находилось: 

1.1 пакет с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 2) массой 88,6 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), и фрагмент бумаги с рукописным текстом: «АРГИНАЛ 80.х20.шака»; 1.2 пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 3) массой 75,5 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), и фрагмент бумаги с рукописным текстом, «АРГИНАЛ 30х70 шакар»; 1.3 пакет на котором имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом: «$320 будик $$$», с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 4) массой 108,0 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

2 пакет, в котором содержится: 2.1 пакет с надписью «Найк», в котором находится фрагмент бумаги с рукописным текстом, «сосик», в пакете находится пакет с надписью: «КУР ШАХ АР». В пакете находится пакет с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 5) массой 257,9 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); 2.2 пакет из полимерного материала с надписью: «Найк», с рукописным текстом «бош». В пакете находятся: 2 (два) пакета, с надписью «бош». В каждом пакете находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета (объекты 6,7) массами: 281,7 грамм и 362,8 грамм, всего 644,5 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

2.3 пакет, внутри которого находятся: фрагмент бумаги с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета «кур»; пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 8) массой 304,1 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); *пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 9) массой 262,3 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) и фрагмент бумаги с текстом «нурко»; пакет с веществом в виде порошка и комков серого цвета (объект 10) массой 148,0 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

2.4 пакет, внутри которого находятся 2 пакета из полимерного материала, на отрезке липкой ленты одного из пакетов имеется текст «...8888...». В данном пакете находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 11) массой 9,82 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). На отрезке липкой ленты второго пакета имеется текст «...7777...». В данном пакете находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета (объект 12) массой 7,21 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

2.5 бутылка с надписью: «Агуша», которая закрыта винтовой крышкой из полимерного материала. В бутылке находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 13) массой 91,0 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

2.6 пакет из полимерного материала, в котором находятся 320 свертков черного цвета и 30 свертков синего цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 14-363) массами: 1,67 грамм; 1,66 грамм; 1,67 грамм; 1,65 грамм; 1,63 грамм; 1,67 грамм; 1,70 грамм; 1,66 грамм; 1,66 грамм; 1,70 грамм; 1,69 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,62 грамм; 1,62 грамм; 1,72 грамм; 1, 64 грамм; 1,70 грамм, 1,67 грамм; 1,67 грамм; 1,65 грамм; 1,64 грамм; 1,63 грамм; 1, 68 грамм; 1,65 грамм; 1,71 грамм; 1,72 грамм; 1,70 грамм; 1,72 грамм; 1,69 грамм; 1,67 грамм; 1,71 грамм; 1,62 грамм; 1,71 грамм; 1,69 грамм; 1,64 грамм; 1,71 грамм; 1,70 грамм; 1,65 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,72 грамм; 1,69 грамм; 1,70 грамм; 1,64 грамм; 1,66 грамм; 1,71 грамм; 1,66 грамм; 1,63 грамм; 1,65 грамм; 1,67 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,63 грамм; 1,62 грамм; 1,69 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,66 грамм; 1,68 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,69 грамм; 1,69 грамм; 1,72 грамм; 1,70 грамм; 1,65 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,62 грамм; 1,63 грамм; 1,69 грамм; 1,63 грамм; 1,69 грамм; 1,72 грамм; 1,63 грамм; 1,72 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,70 грамм; 1,71 грамм; 1,68 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,68 грамм; 1,72 грамм; 1,66 грамм; 1,69 грамм; 1,66 грамм; 1,71 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,65 грамм; 1,70 грамм; 1,68 грамм; 1,69 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,70 грамм; 1,67 грамм; 1,67 грамм; 1,63 грамм; 1,72 грамм; 1,72 грамм; 1,62 грамм; 1,69 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,70 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,67 грамм; 1,62 грамм; 1,67 грамм; 1,72 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,65 грамм; 1,71 грамм; 1,65 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,71 грамм; 1,64 грамм; 1,65 грамм; 1,63 грамм; 1,64 грамм; 1,66 грамм; 1,65 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,67 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,70 грамм; 1,69 грамм; 1,70 грамм; 1,66 грамм; 1,68 грамм; 1,62 грамм; 1,64 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,66 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,63 грамм; 1,63 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,72 грамм; 1,63 грамм; 1,70 грамм; 1,69 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,71 грамм; 1,62 грамм; 1,71 грамм; 1,67 грамм; 1,68 грамм; 1,69 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,64 грамм; 1,65 грамм; 1,68 грамм; 1,71 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,62 грамм; 1,69 грамм; 1,67 грамм; 1,71 грамм; 1,66 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,64 грамм; 1,71 грамм; 1,72 грамм; 1,67 грамм; 1,69 грамм; 1,69 грамм; 1,72 грамм; 1,70 грамм; 1,63 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,67 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,64 грамм; 1,66 грамм; 1,66 грамм; 1,63 грамм; 1,62 грамм; 1,63 грамм; 1,65 грамм; 1,72 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,66 грамм; 1,65 грамм; 1,63 грамм; 1,70 грамм; 1,64 грамм; 1,69 грамм; 1,66 грамм; 1,69 грамм; 1,71 грамм; 1,68 грамм; 1,62 грамм; 1,64 грамм; 1,63 грамм; 1,66 грамм; 1,70 грамм; 1,65 грамм; 1,71 грамм; 1,67 грамм; 1,66 грамм; 1,67 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,66 грамм; 1,71 грамм; 1,62 грамм; 1,62 грамм; 1,74 грамм; 1,70 грамм; 1,72 грамм; 1,71 грамм; 1,62 грамм; 1,66 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,69 грамм; 1,69 грамм; 1,68 грамм; 1,63 грамм; 1,63 грамм; 1,70 грамм; 1,68 грамм; 1,64 грамм; 1,65 грамм; 1,64 грамм; 1,65 грамм; 1,62 грамм; 1,70 грамм; 1,65 грамм; 1,70 грамм; 1,68 грамм; 1,65 грамм; 1,64 грамм; 1,67 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,72 грамм; 1,70 грамм; 1,70 грамм; 1,68 грамм; 1,70 грамм; 1,69 грамм; 1,67 грамм; 1,72 грамм; 1,64 грамм; 1,67 грамм; 1,71 грамм; 1,64 грамм; 1,70 грамм; 1,63 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,71 грамм; 1,66 грамм; 1,62 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,71 грамм; 1,68 грамм; 1,63 грамм; 1,68 грамм; 1,63 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,65 грамм; 1,71 грамм; 1,68 грамм; 1,63 грамм; 1,64 грамм; 1,68 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,66 грамм; 1,63 грамм; 1,69 грамм; 1,71 грамм; 1,62 грамм; 1,65 грамм; 1,66 грамм; 1,67 грамм; 1,64 грамм; 1,66 грамм; 1,64 грамм; 1,62 грамм; 1,66 грамм; 1,63 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,68 грамм; 1,70 грамм; 1,67 грамм; 1,66 грамм; 1,72 грамм; 1,68 грамм; 1,69 грамм; 1,71 грамм; 1,65 грамм; 1,68 грамм; 1,67 грамм; 1,70 грамм; 1,69 грамм; 1,71 грамм; 1,68 грамм; 1,71 грамм; 1,63 грамм; 1,66 грамм; 1,71 грамм; 1,69 грамм; 1,62 грамм; 1,68 грамм; 1,64 грамм; 1,71 грамм, общей массой 584,41 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

3. матерчатая сумка «Глобус», заклеенная отрезками полимерной ленты «скотч», в которой находятся: 

-бутылка, с текстом «981.6», с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 1) массой 934,0 грамма, в составе которого согласно заключениям экспертов, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

-бутылка с текстом «976.2», с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 364) массой 926,0 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «... 961...»;

-бутылка с текстом «962.2» с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 365) массой 915,5 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «949»;

-бутылка с текстом «990.0» с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 366) массой 944,3 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «... 978...»;

-бутылка с текстом «956.9» с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 367) массой 910,7 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «.945»;

-бутылка с текстом «101.0» с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 368) массой 942,4 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «978»;

-бутылка с текстом «950.8» с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 369) массой 903,0 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в бутылке также находится отрезок бумаги с текстом «.939»;

-пакет с надписью «Найк», внутри которого находится пакет с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 370) массой 345,6 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в пакете также находится отрезок бумаги с текстом «Hoff»;

в комнате № в шкафу: 

4. матерчатая сумка «Ашан», внутри которой находится: 

4.1. пакет с оттиском печати овальной формы «Kabul Afganistan» и арабские буквы. В мешке находится пакет с веществом в виде порошка и комков темно-кремового цвета (объект 371) массой 971,1 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

4.2. пакет, в котором находится матерчатый мешок, на котором имеются оттиски круглой печати с арабскими буквами. В мешке находится пакет с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объект 372) массой 974,9 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

4.3. пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 373) массой 162,1 грамм, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

4.4. пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 374) массой 43,1 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в пакете также находится отрезок бумаги с текстом «1х1»;

в комнате № на столе:

-пять запечатанных упаковок с надписью «...Националь... сахар для чая...». В каждой упаковке находится мелкокристаллическое вещество белого цвета (объекты 375-379) массами: 904,8 грамм; 904,7 грамм; 900,8 грамм; 904,8 грамм; 903,5 грамм;

-две запечатанные упаковки с надписью «.Мистраль сахар демерара». В каждой упаковке находится мелкокристаллическое вещество светло-кремового цвета (объекты 380-381) массами: 872,3 грамма; 893,7 грамм;

-одна запечатанная упаковка с надписью «Мистраль ядрица гречневая». В упаковке находится вещество в виде зерен коричневого цвета (объект 382) массой 893,8 грамм;

-два пакета, в одном пакете имеется вскрытая упаковка с надписью «...Мистраль... сахар демерара...». В упаковке находится мелкокристаллическое вещество светло-кремового цвета (объект 383) массой 111,4 грамма. В другом пакете находится вскрытая упаковка с надписью «Националь сахар для чая». В упаковке находится мелкокристаллическое вещество белого цвета (объект 384) массой 440,9 грамм;

Согласно заключению эксперта, в составе объектов 375-384, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено; 

-кофемолка в корпусе с надписью «BOSH» (объект 385).;

-кофемолка в корпусе с надписью «REDMOND» (объект 386). 

-электронные весы с надписью «...VITEK...» (объект 387). Передняя рабочая поверхность цветная;

-электронные весы с надписью «POLARIS» (объект 388);

-электронные весы черного цвета (объект 389);

-электронные весы черного цвета (объект 390);

-чехол с откидывающейся крышкой. Внутри чехла находятся электронные весы а черного цвета (объект 391). Весы закрыты крышкой из полимерного материала;

-12 рулонов разноцветной липкой ленты, из которых: два рулона ленты желтого цвета (объекты 392-393); два рулона прозрачной ленты (объект 394-395), один рулон ленты черного цвета (объект 396), один рулон ленты зеленого цвета (объект 397), два рулона ленты черного цвета (не распакованные) (объекты 398-399), один рулон ленты синего цвета (не распакованный) (объект 400), один рулон ленты черного цвета (объект 401), два рулона ленты синего цвета (объекты 402-403);

-крышка из полимерного материала (объект 404);

-картонная коробка с надписью «...Перчатки…». Внутри коробки находится пара перчаток из латекса (объекты 405-406);

-картонная коробка с надписью «...caso...». Внутри коробки находятся шестнадцать (16) пустых пакетов из полимерного материала (объекты 407-422);

-картонная коробка с надписью «...caso...». Внутри коробки находятся тринадцать (13) пустых пакетов из полимерного материала (объекты 419-435);

-картонная коробка с надписью «...caso...». Внутри коробки находятся двадцать один (21) пустой пакет из полимерного материала (объекты 436-457);

-тетрадь формата А5 с записями (объект 458);

-блокнот на пружинке с записями (объект 459);

-лист формата А4 с записями (объект 460), которые ФИО1 использовал в своей преступной деятельности при выполнении отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере руководителем их организованной преступной группы.

Общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства - героин (диацетилморфин) составила 11554,04 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), составляющая 11554,04 грамма, соответствует особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал суду, что в декабре 2018 года приехал на заработки в Россию, так как в Таджикистане у него был долг в размере 6000$. В Москве взял в аренду автомобиль, чтобы работать в такси. В октябре 2019 на рынке «Садовод» к нему в автомобиль такси сел ранее ему незнакомый мужчина по имени Сабур, с которым они разговорились, он рассказал Сабуру о своих проблемах, связанные с долгом. «Сабур» предложил ему подработать, а именно раскладывать закладки с героином. Сабур дал ему ключи от дома в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Они вместе с ним приехали к этому дому, Сабур ему показал, что и как надо делать. Вся его работа должна была проходить в этом доме, т.е. он должен был фасовать героин на маленькие шарики, перемешивая героин с сахаром и гречкой. Закладку он раскладывал всего один раз, вместе с «Сабуром». Когда его задержали сотрудники полиции, повезли к этому дому, там он все показал и сообщил им, что в доме находится 12 кг. героина. Сабур дал ему номер телефона мужчины, который называл себя « ака-дядя», которому он (ФИО4) сообщал о готовности свертков. Самого «дядю» он не видел, и не знает кто это. Кроме фасовки свертков больше ему ничего не доверяли. Приготовив свертки, он уезжал домой в 

<

адрес>, кто забирал эти свертки, он не знает. Найденные при обыске в доме мобильные телефоны и тетради ему не принадлежат. За один месяц заработал примерно 100 000-150 000 тысяч рублей, оплачивали и налом, и переводом на карту. Начал заниматься преступной деятельностью, так как денег, заработанных в такси, ему не хватало для обеспечения большой семьи. Сам наркотики не употребляет. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО5, сообщил суду, что он состоит в должности о/у по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В сентябре 2019 года в УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация о том, что на территории Московской области, в частности в г.о. Люберцы, члены преступной группы – граждане Таджикистана, организовали преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства «героин» в особо крупных размерах. Установлено, что организаторы данной преступной деятельности «наладили» потоки «чистого» наркотического средства – героин из Афганистана и иных Арабских Республик через Республику Таджикистан на территорию Российской Федерации, где уже указанное наркотическое средство передавалось другим соучастникам преступной группы с целью дальнейшей расфасовки с нейтральными наполнителями для увеличения массы и объема наркотического средства, предназначенного ко сбыту. Для этого использовались специально оборудованные помещения, которые арендовались у жителей Московского региона, после чего наркотические средства фасовались в пакеты и свертки для дальнейшего непосредственного распространения в особо крупных размерах потенциальным приобретателям. В своей преступной деятельности члены указанной группы тщательно конспирировались, использовали мобильные приложения (Вацап, Вайбер, Телеграмм и др.) для секретных переговоров и переписки с целью предотвращения прослушивания телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи. Разговоры вели завуалировано, стараясь не называть вещи своими именами, не называли своих имен. При этом было установлено, что организаторы и основные кураторы данной преступной деятельности находятся на территории Республики Таджикистан и имеют в пользовании телефонные номера указанной Республики. Для своей преступной деятельности они находят и привлекают к участию в группе других лиц, преимущественно из Республики Таджикистан, которые являются непосредственными исполнителями их преступной деятельности и выполняют прямые указания по фасовке и сбыту героина на территории РФ, в данной случае в г.о. Люберцы Московской области. В отношении членов указанной преступной группы проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которых в настоящее время рассекречены и представлены к материалам уголовного дела. В ходе проведения ОРМ установлено, что одним из участников преступной группы является гражданин Республики Таджикистан ФИО1, который привлечен к деятельности указанной преступной группы в качестве одного из исполнителей, которому отведена роль фасовщика и распространителя героина по тайникам-закладкам. Впоследствии установлено, что преступная схема выглядит следующим образом: организатором преступной группы является неустановленный мужчина по имени «дядя», который организует поступление наркотического средства «героин» в 

<

адрес> и 

<

адрес> из Афганистана и Арабских Республик через Республику Таджикистан. Он и другие соучастники организовали «схрон» наркотического средства «героин» в частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, который арендован одним из граждан Таджикистана якобы для проживания с семьей. После чего, неустановленный мужчина подыскал ФИО1, который получал наркотическое средство «героин» и расфасовывал его в свертки в частном доме, расположенном по вышеуказанному адресу. Свертки затем в большом количестве закладывал в тайники-закладки по указанию «дяди», и после чего данную закладку со свертками с «героином» забирали другие участники преступной группы и распространяли наркозависимым лицам и потенциальным приобретателям. ДД.ММ.ГГ в УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по указанию «дяди» должен был забрать крупную партию расфасованного наркотического средства «героин», а именно речь шла о 250 свертках с героином, которые ФИО1 должен был заложить в тайник-закладку на территории р.

<

адрес> Московской области с целью последующего сбыта иным лицам. В связи с чем, было принято решение о проведении совместного с ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГ было установлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>. В12 часов на лифтовой площадке 18 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, задержан гр. ФИО1 и его сожительница ФИО6 При этом было установлено, что ФИО1, получив указания о сбыте свертков с героином, как раз должен был направиться в частный дом в р.

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где забрать находящиеся там свертки с героином. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: автомобильный ключ и 4 ключа на связке. Как пояснил, ФИО1, ключ от автомобиля марки «Ниссан», на котором он работает таксистом, и ключи от квартиры, в которой проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>. Затем в ходе дальнейших оперативных мероприятий с ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГ он по указанию неустановленного мужчины по имени «дядя» направлялся в дом по адресу: 

<

адрес>, где должен был расфасовать наркотическое средство «героин» в свертки и затем сделать большую закладку со свертками с героином в тайник на территории 

<

адрес> Московской области, которую затем уже должны забрать другие лица с целью последующего сбыта. С участием ФИО1 была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>, где в ходе осмотра был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Мегафон». На парковке у 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, осматривался автомобиль марки «Ниссан А.» серебристого цвета 

<

...>. В дальнейшем было установлено, что на указанной автомашине ФИО1, в том числе, передвигался к дому в р.

<

адрес>, откуда забирал свертки с героином и распространял их. ФИО4 пояснил, что ключи, находящиеся у него, не только от квартиры, но и от частного дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, было установлено, что ФИО1 передвигался также на автомобиле марки «Хендэ» г.р.з. В 708 ТХ 750, и в период с 13 по ДД.ММ.ГГ прибывал по адресу: 

<

адрес>, где проводил от 4 до 7 часов в день, т.е. занимался фасовкой наркотического средства героин с целью дальнейшего сбыта третьим лицам. В последующем на основании постановления следователя по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, собственника дома - ФИО7, был проведен обыск, в ходе которого в комнате № в нише дивана были обнаружены полимерные пакеты, расфасованные свертки (350 штук), полимерные бутылки с веществами, с одной из которых экспертом были изъяты следы пальцев рук. В комнате № были обнаружены и изъяты мобильные телефоны сим-картами, с одного из которых были изъяты следы пальцев рук, в шкафу были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществами, также в комнате № были обнаружены и изъяты кофемолки, электронные весы, упаковки сахарного песка, упаковка резиновых перчаток, коробки вакуумных упаковок, упаковки изоленты, тетрадь и блокнот с записями. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что в обнаруженных в доме пакетах и свертках находится наркотическое средство героин, которое ему в данный дом привез неизвестный мужчина по имени «Ака» примерно в середине октября 2019 года. ФИО1 фасовал героин в свертки из изоленты по 1-2 грамма и затем данные свертки раскладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес> Московской области, за что получал денежные средства. Со слов ФИО1, за период его работы, примерно за месяц, он заработал около 100 000 рублей. После обыска ФИО1 был доставлен в ФИО8 МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен паспорт на его имя, 2 банковские карты Сбербанк, связка из 3-х ключей и мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой Мегафон. ФИО1 пояснил, что данные вещи принадлежат ему и пользуется он указанными вещами в личных целях. Также ФИО1 без оказания на него какого-либо воздействия добровольно написал чистосердечное признание, в котором отразил свое участие в деятельности указанной преступной группы, рассказал про свою непосредственную роль в преступлении, раскаивался, пояснял, что вступил в данную преступную группу, из-за тяжелого финансового положения, долгов, и наличии на иждивении 4-х детей. 

Свидетель ФИО9 подтвердил показания свидетеля ФИО10, уточнив, что он состоит в должности о/у ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ от сотрудников УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> Московской области члены таджикской преступной группы занимаются незаконным сбытом наркотического средства «героин» в особо крупных размерах, одним из членов ОПГ является гражданин Республики Таджикистан ФИО1 Он (ФИО9) проводил личный досмотр ФИО1, запрещенных веществ, предметов у него обнаружено не было. ФИО1 говорил на русском языке, понимал всё, о чем его спрашивали, и отвечал на вопросы. Учитывая, что ФИО1 получил патент на работу в РФ, при получении которого сдается экзамен на знание русского языка, следовательно, русским языком он владел. В ходе проведения обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, проводилась

видеосъемка, на которой ФИО1 пояснил обстоятельства совершения им преступления, так же в ходе получения от ФИО1 чистосердечного признания им (ФИО9) проводилась видеосъемка. 

Свидетель ФИО11 сообщил суду, что он состоит в должности начальника УУП и ПДН ФИО8 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он находился на суточном дежурстве и являлся ответственным по ФИО8. В вечернее время от дежурного ФИО8 стало известно, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК МУ МВД России «Люберецкое» задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, который организовал незаконное хранение наркотических средств для последующего сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего, он выехал по указанному адресу, где на основании постановления о проведении обыска, которое было предъявлено для ознакомления собственнику квартиры – ФИО7, был проведен обыск вышеуказанный квартиры, в ходе которого в комнате № в нише дивана были обнаружены и изъяты: пакеты, расфасованные свертки (350 штук в изоленте черного и синего цветов), 7 полимерных бутылок с пакетами с веществами, с одной из которых экспертом были изъяты следы пальцев рук; на телевизоре: мобильные телефоны сим-картами, с одного из которых были изъяты следы пальцев рук, в шкафу: пакеты с веществами, столе: кофемолки, электронные весы, несколько упаковок сахарного песка, упаковка резиновых перчаток, коробки вакуумных упаковок, упаковки изоленты, тетрадь и блокнот с записями. 

Свидетель ФИО12 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГ, в ночное время он и ФИО13 участвовали в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Там находился неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО17, и собственница данного дома. При проведении обыска ФИО17 пояснил, что в дальней комнате указанного дома, в диване находится наркотическое средство героин, примерно 7 полных пластиковых бутылок, а также пакеты и свертки с наркотическим средством героин. На вопрос сотрудника полиции с какой целью он хранит данное наркотическое средство, ФИО17 рассказал, что наркотическое средство героин он расфасовал в свертки в разных массах, для того, чтобы затем сбыть третьим лицам через «тайники-закладки», за что получал деньги. Далее, сотрудник полиции приступил к проведению обыска в ходе которого в комнате № в нише дивана были обнаружены и изъяты пакеты, расфасованные свертки (350 штук в изоленте черного и синего цветов), 7 бутылок с пакетами с веществами. В комнате № на телевизоре: мобильные телефоны сим-картами, в шкафу пакеты с веществами, на столе кофемолки, электронные весы, упаковки сахарного песка, упаковка резиновых перчаток, коробки вакуумных упаковок, упаковки изоленты, тетрадь и блокнот с записями. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что в обнаруженных в доме пакетах и свертках находится наркотическое средство героин, он фасовал героин в свертки, которые раскладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес> Московской области и за что получал денежные средства. Также, он и ФИО13 принимали участие при проведении личного досмотра ФИО1 в кабинете № ФИО8 МУ МВД России «Люберецкое» в ходе которого, у последнего в сумке, надетой на нем было обнаружено и изъято: 2 банковские карты Сбербанк, 3 ключа на связке, мобильный телефон марки Самсунг с сим-картой Мегафон. 

Свидетель ФИО7, подтвердила суду, что является собственником квартиры расположенной адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она сдавала по договору аренды от ДД.ММ.ГГ гр. ФИО14, согласно договоренности в данной квартире должны были проживать он и какой-то его родственник с женой, но точные данные ей не известны. ФИО14 она видела несколько раз. В сентябре 2019 года она приезжала несколько раз в дом, но никого в доме не было, она заходила только на территорию участка, где все было прибрано и ничего подозрительного она не заметила. Оплачивали аренду дома вовремя, поэтому вопросов к Хомидову не было. ДД.ММ.ГГ в вечернее время ей позвонили из полиции и попросили подъехать к дому по адресу: 

<

адрес>. Там находились сотрудники полиции и неизвестный мужчина таджикской национальности, как позже ей стало известно - ФИО1, которого ранее в своей квартире она не видела. Сотрудники полиции ей пояснили, что ФИО4 подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотиков, и что он сообщил сотрудникам полиции, что в её квартире, он хранит наркотики для последующей продажи. Перед началом обыска Исоева спросили, есть в доме запрещенные предметы и вещества, на что он сказал, что в комнате в диване находятся бутылки с героином, которые он должен был расфасовать в свертки и затем разложить по тайникам для продажи. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: пакеты, расфасованные свертки (350 штук в изоленте черного и синего цветов), 7 бутылок с пакетами с веществами, мобильные телефоны сим-картами, кофемолки, электронные весы, несколько упаковок сахарного песка, упаковка резиновых перчаток, коробки вакуумных упаковок, упаковки изоленты, тетрадь и блокнот с записями. ФИО1 рассказал, что в данной квартире, он никогда не проживал, а приходил только лишь для того, чтобы фасовать наркотики для последующей продажи. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

-результатами оперативно-розыскных мероприятий: рапортом зам. начальника 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГ о том, что в 1 отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация о том, что гражданин Республики Таджикистан ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства героин посредством тайников-закладок на территории г.о. Люберцы Московской области и что по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, ФИО1 занимается фасовкой наркотического средства героин с целью незаконного сбыта иным лицам; справкой-меморандумом от ДД.ММ.ГГ, согласно которой в производстве 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области находилось дело оперативного учета, в рамках которого проверялась информация в отношении участников этнической преступной группы, которые осуществляют незаконные перевозки, хранение и сбыт наркотического средства героин в особо крупных размерах посредством тайников-закладок на территории Московской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что одним из участников преступной группы является гражданин Республики Таджикистан ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>, который использовал абонентский номер сети Мегафон №. ФИО1 привлечен к деятельности указанной преступной группы в качестве одного из исполнителей, которому отведена роль фасовщика и распространителя наркотического средства героин посредством тайников-закладок. В пользовании ФИО1 находился автомобиль Хендэ Солярис г.р.з. 

<

...>, на котором он приезжал по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> целью фасовки наркотического средства героин. ДД.ММ.ГГ в 1 отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 получил указание от неустановленного мужчины о передаче крупной партии расфасованного наркотического средства героин в количестве 250 свертков; рапортом оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО5 от ДД.ММ.ГГ о том, что ДД.ММ.ГГ около 12 часов 00 минут совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» в ходе оперативно-розыскных мероприятий на лифтовой площадке 18 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р. и его сожительница ФИО6 При этом было установлено, что ФИО1 занимается фасовкой наркотического средства героин с целью незаконного сбыта иным лицам. По данному факту был составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП ФИО16 МУ МВД России «Люберецкое»; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГ, согласно которому следователю переданы результаты ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1; рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ в отношении в ФИО1; постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ в отношении в ФИО1; актом по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ в отношении в ФИО1; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на основании постановления Московского областного суда № от ДД.ММ.ГГ проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины, использующего мобильный телефон с номером № (ФИО1), которые переданы следователю для приобщения к материалам уголовного дела №; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГ, согласно которому рассекречены оперативно-служебные документы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины, использующего мобильный телефон с номером № (ФИО1); постановление Московского областного суда №с от ДД.ММ.ГГ о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины, использующего мобильный телефон с номером № (т.1 л.д. 12, 13 – 14, 79, 131 – 132, 133, 134, 135, т.2 86 – 87, 88, 89 – 90, 91); 

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, в период времени с 12 часов 42 минуты по 13 часов 00 минут, на лифтовой площадке 18 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, напротив 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: автомобильный ключ с брелоком, связка из 4-х ключей. ФИО1 пояснил, что он около 6 месяцев проживает в 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, с женой (сожительницей), братом и племянником, и работает по патенту таксистом на рынке «Садовод» 

<

адрес> на автомобиле Ниссан серебристого цвета. Обнаруженный у него автомобильный ключ, как раз от автомобиля Ниссан, на котором он работает; связка из 4-х ключей от квартиры, в которой он проживает по указанному адресу (т. 1 л.д. 80-83);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, в период времени с 08 часов 00 минуты по 08 часов 20 минут, в кабинете № ФИО8 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 банковские карты ПАО Сбербанк; мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, с сим-картой Мегафон №, комплект из 3 ключей. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему (том № л.д. 95-98);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>. В прихожей комнате на комоде в квартире по указанному адресу, обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой Мегафон №. ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и пользуется им только он в личных целях (том № л.д. 89-90);

-чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого ФИО1 пояснил обстоятельства, при которых он ДД.ММ.ГГ покушался на сбыт наркотического средства героин на территории р.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, указанное наркотическое средство героин хранил в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> (том № л.д. 103-107);

-протоколом досмотра автомобиля марки Ниссан А. серебристого цвета г.р.з. М 175 УВ 777, находящегося у 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> Московской области, с участием ФИО1, от ДД.ММ.ГГ. В ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено. ФИО1 пояснил, что пользуется данным автомобилем в личных целях, арендует и работает на нем таксистом на рынке «Садовод» 

<

адрес> (том № л.д. 84-87);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ с участием ФИО1, фототаблица к нему, в ходе которого в период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ, осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сумка «Ашан» из полимерного материала зеленого цвета в которой находятся полимерные пакеты с веществом светлого цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находится бутылка из полимерного материала с надписью «Агуша» в котором находится вещество светлого цвета; пакет из полимерного материала, в котором находятся 320 свертков черного цвета и 30 свертков синего цвета с веществом светлого цвета; матерчатая сумка «Глобус» зеленого цвета в которой находятся 7 бутылок из полимерного материала с веществом светлого цвета; пакет из полимерного материала в котором находятся пакеты из полимерного материала с веществом светлого цвета; матерчатая сумка «Ашан» зеленого цвета в которой находятся пакеты из полимерного материала с веществом светлого цвета; 9 упаковок сахарного песка и 1 упаковка гречневой крупы; 2 кофемолки; 5 электронных весов; 12 рулонов разноцветной липкой ленты, 1 упаковка перчаток; 3 упаковки с пустыми пакетами из полимерного материала; тетрадь формата А5 с записями; блокнот с записями; лист формата А4 с записями; мобильный телефон «Samsung» IMEI 353683/10/050400/6 с cим - картой «Билайн»; мобильный телефон «Samsung» IMEI 359058/09/847983/0; мобильный телефон «Texet» IMEI № c cим – картой «МТС»; мобильный телефон «Cromax XI800» IMEI № с сим-картой «Мегафон»; мобильный телефон «Fly» IMEI № с сим- картой «Мегафон» (т. 1 л.д. 20-45);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого было осмотрено: 1) выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, за период с мая 2019 года по ноябрь 2019 года, которая представлена на 8 листах, из которой следует, что в указанный период совершены различные банковские операции с денежными средствами на различные денежные суммы, а именно: операции, совершенные с помощью банкоматов и терминалов, оплата услуг, операции, совершенные через систему Сбербанк Онлайн. Среди указанных операций имеются операции на сумму свыше 10 000 рублей. 2) выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, за период с мая 2019 года по октябрь 2019 года, которая представлена на 2 листах, из которой следует, что в указанный период совершены различные банковские операции с денежными средствами на различные денежные суммы, а именно: операции, совершенные с помощью банкоматов и терминалов, оплата услуг, операции, совершенные через систему Сбербанк Онлайн. Среди указанных операций имеются операции с денежными средствами (т.2 л.д. 66-69, 70-81);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено: 2 (два) компакт диска № № А-15733с, А-15735с, с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонента № (ФИО1), содержащих информацию о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему деянию (т.2 л.д. 129-141);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мобильный телефон «Samsung» IMEI 353683/10/050400/6 с cим-картой «Билайн»; мобильный телефон «Samsung» IMEI 359058/09/847983/0; мобильный телефон «Texet» IMEI № c cим–картой «МТС»; мобильный телефон «Cromax XI800» IMEI № с сим-картой «Мегафон»; мобильный телефон «Fly» IMEI № с сим- картой «Мегафон». В ходе осмотра информация с данных телефонов перекопирована на СD-RW диск (т.3 л.д. 1-7);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено: конверт, в котором находятся 3 ключа сцепленные между собой 3 металлическими кольцами - от 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области; конверт, в котором находятся банковская карта Сбербанк № Visa 05/22 Saidmukhammad Isoyev, банковская карта Сбербанк № Momentum R 03/22; конверт, в котором находятся мобильный телефон марки «Samsung». IMEI: №, IMEI: №, с сим-картой Мегафон «№», конверт, в котором находятся СD-RW диск с информацией перекопированной из мобильного телефона «Samsung» IMEI 353683/10/050400/6», мобильного телефона «Samsung» IMEI 359058/09/847983/0, мобильного телефона «Texet» IMEI №; мобильного телефона «Cromax XI800» IMEI №; мобильного телефона «Fly» IMEI № с сим- картой «Мегафон» (т. 3 л.д. 8-13);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен DVD-R диск, на котором имеется два файла со следующими обозначением: 1) letterattach_176806.pdf 2) letterattach_176806.xlsx При открытии файла 1) letterattach_176806.pdf осмотром установлен документ в формате ПДФ на 108 листах, содержащий информацию о соединениях абонента № (находился в пользовании ФИО1) с привязкой к базовым станциям. При открытии указанного документа установлено, что в документе имеется 13 колонок с обозначениями: номер А; IMEI А; номер Б; IMEI Б; Время; Длительность; Тип; А, LAC; А, Cell ID; адрес первой базовой станции абонента А, Б, LAC; Б, Cell ID, адрес первой базовой станции абонента Б. Как следует из предоставленной информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, в 2019 году, в том числе в период с сентября до ноябрь 2019 года, ФИО1 находился в разное время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (привязка к базовой станции), что расположено в непосредственной близости к месту совершения преступления по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где ФИО1 занимался фасовкой наркотического средства героин (диацетилморфин) с целью последующего его сбыта. При открытии файла 2) letterattach_176806.xlsx, осмотром установлен документ в формате ПДФ, содержит информацию о принадлежности (детализация прилагается на 1 листе) (том 3 л.д. 29-31, 32-141);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен СD-R диск, на котором имеется 5 файлов со следующими обозначением: 1) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35368310050400 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; 2) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35905809847983 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; 3) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 83593880985882 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; 4) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 91145190818833 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; 5) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35365710338792 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. При открытии файла 1) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35368310050400 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, осмотром установлена таблица в формате xlsx, содержащая информацию о соединениях абонента с IMEI 35368310050400, у которого имелись соединения с абонентом 

<

...>. При открытии файла 2) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35905809847983 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Имеется таблица в формате xlsx, содержащая информацию о соединениях аппарата с IMEI 35905809847983, у которого имелись соединения с абонентом 

<

...>. При открытии файла 3) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 83593880985882 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, осмотром установлена таблица в формате xlsx, в которой отсутствует какая-либо информация. При открытии файла 4) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 91145190818833 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, осмотром установлена таблица в формате xlsx, в которой отсутствует какая-либо информация. При открытии файла 5) 64219-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35365710338792 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, осмотром установлена таблица в формате xlsx, в которой отсутствует какая-либо информация) (т.3 л.д. 172-176);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрено: футляр с оптическим носителем – диском. При открытии футляра был обнаружен DVD-R диск». При установке диска в компьютер на диске содержатся фотофайлы: 1) след 15х9.jpg; 2) след 18х15.jpg; 3) след 22х12.jpg; 4) след 23х18.jpg; Согласно заключению эксперта, 4 следа пальцев рук, выявленные на объектах, изъятых в ходе обыска в период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ в жилище по адресу: 

<

адрес> г.о. Люберцы р.

<

адрес>, оставлены не ФИО1: след пальца руки размерами 23х18 мм., выявленный на поверхности прозрачного полимерного пакета, в котором находились вакуумные пакеты размером 160х230 мм из упаковки №, след пальца руки размером 18х15 мм., выявленный на листе блокнота из упаковки №, содержащим рукописные записи «общ..», след пальца руки размером 15х9 мм., выявленный на листе тетради из упаковки №, содержащим записи «12…», след пальца руки размером 22х12 мм., выявленный на листе тетради из упаковки №, содержащим записи «09.08.2019…». Также осмотрен бумажный конверт, из которого извлечен 1 (один) отрезок прозрачной липкой ленты со следом руки с размерами 19х25мм, обработанный дактилоскопическим порошком черного цвета и наклеенный на отрезок бумаги белого цвета. Согласно заключению эксперта, данный след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 19х25мм, изъятый в ходе обыска с пластиковой бутылки, для идентификации человека пригоден и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 Осмотрен бумажный конверт, в котором обнаружены и извлечены 2 (два) отрезка прозрачной липкой ленты со следами рук размерами 16х22мм и 6х15 мм, обработанные дактилоскопическим порошком черного цвета и наклеенные на отрезок бумаги белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 16х22мм, изъятый в ходе обыска с телефона, для идентификации человека пригоден и оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 6х15мм, для идентификации человека не пригоден. 4. Бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, находятся срезы с ногтей. 5. Бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, находятся отрезок бинта. 6. Бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта, находятся отрезок бинта. 7. Бумажный конверт, в котором находится образец буккального эпителия ФИО1 (т.3 л.д. 232-239);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены пакеты с наркотическими веществами в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-384); сумка «Глобус» в которой находится: кофемолка «BOSH» (объект 385). В составе смывов с поверхностей кофемолки содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,00008 грамм; кофемолка «REDMOND» (объект 386). В составе смывов с поверхностей кофемолки содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,00006 грамм; электронные весы «VITEK» (объект 387).; -электронные весы «POLARIS» (объект 388); электронные весы черного цвета (объект 389). В составе смывов с поверхностей кофемолки содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,00007 грамм; электронные весы черного цвета (объект 390). В составе смывов с поверхностей кофемолки содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,00003 грамм; чехол с откидывающейся крышкой, внутри чехла находятся электронные весы (объект 391). В составе смывов с поверхностей кофемолки содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 0,0009 грамм. Весы закрыты крышкой из полимерного материала; 12 рулонов: два рулона ленты желтого цвета (объекты 392-393); два рулона прозрачной ленты (объект 394-395), один рулон ленты черного цвета (объект 396), один рулон ленты зеленого цвета (объект 397), два рулона ленты черного цвета (не распакованные) (объекты 398-399), один рулон ленты синего цвета (не распакованный) (объект 400), один рулон ленты черного цвета (объект 401), два рулона ленты синего цвета (объекты 402-403); крышка из полимерного материала (объект 404); картонная коробка с надписью «Перчатки». Внутри коробки находится пара перчаток из латекса (объекты 405-406); картонная коробка с надписью «caso», внутри коробки находятся шестнадцать (16) пустых пакетов из полимерного материала (объекты 407-422); картонная коробка с надписью «caso», внутри коробки находятся тринадцать (13) пустых пакетов (объекты 419-435); картонная коробка с надписью «caso», внутри коробки находятся двадцать один (21) пустой пакет (объекты 436-457); пакет, в котором находятся: тетрадь формата А5 с записями (объект 458); блокнот на пружинке с записями (объект 459); лист формата А4 с записями (объект 460); сумка «Глобус»; пакет, в котором находится разрезанная бутылка, закрытая крышкой; сумка «Ашан», тканевые пакеты, фрагменты бумаги (первоначальная упаковка), в котором находятся 350 флаконов из стекла, пакет, в котором находятся пакеты, разрезанная бутылка с надписью «Агуша», тканевый пакет с пакетами, пакет с фрагментами материала черного цвета, пакет из материала с фрагментами липкой ленты черного и синего цветов (т. 4 л.д. 36-46);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен пакет из полимерного материала типа зип-лок, в котором находятся тетрадь формата А5 с записями на узбекском языке следующего содержания: 

ДД.ММ.ГГ Принял 10 шт 1 литровых, 1 поллитровую пластиковую бутылку. Всего 11 баклашек. Отпустил 100 шт. 1 литровых, 5 шт. 2-х литровых. Вышли 462 чистых, 2 поллитровых; ДД.ММ.ГГ Братьев: 1 баклашку отпустил в Саратов. Братьев: выпустил 1 баклашку и 100 шт простейших; ; ДД.ММ.ГГ Братьев: выпустил (отпустил) 75 индийских или 75 штук; – ДД.ММ.ГГ Братьев: из 200 сделал 880, индийских из 880 выпустил 600 и 5 штук по 2-х литровых; ДД.ММ.ГГ Отпустил 1 арбуз братьев; ДД.ММ.ГГ Из 325 сделал 700 простых (братьев). Это индия; ДД.ММ.ГГ Братьев: принял 500 простых и 5 2-х литровых тоже; ДД.ММ.ГГ 50 индийских (братьев) отпустил для раскладки к 10 местам; ДД.ММ.ГГ Отпустил 800 простых и в размере 55 индийских (братьев) ; ДД.ММ.ГГ 450, братьев, простые и 50 индийских и 45 штук индийских или по мелочам; Для нас вывел (отпустил) 630 простых; ДД.ММ.ГГ Для своей работы для «шапки» вывел (отпустил) 60 шт.; ДД.ММ.ГГ Для из нашей работы вывел «для шапки» 100 шт.; ДД.ММ.ГГ Вывел 60 шт Файза таджика.; ДД.ММ.ГГ Вывел 140 шт простых «для шапки»; ДД.ММ.ГГ 2 дыни и 100 шт индийских 200 шт вместе (братьев) ; ДД.ММ.ГГ из своих дел: вывел 3 тысячи для слепого города; ДД.ММ.ГГ 70 для круглый машины отпустил человеку. Сделал из 200 индийских 400, отпустил из них 100; – ДД.ММ.ГГ Сделал 300 простых братьев; ДД.ММ.ГГ Из своего дела вывел Файзу 50 шт.; – ДД.ММ.ГГ Отпустил 800 индийских (братьев) точнее 5 местам 200, 200, 200, 200, 100; ДД.ММ.ГГ Из своего дела вывел (отпустил) 400 для головной боли; ДД.ММ.ГГ Для головной боли отпустил 270 шт.; ДД.ММ.ГГ Отпустил 1 индийского, 1 пакистанского в Саратов; 200 шт отпустил индийских; ДД.ММ.ГГ Братьев 0,15 шт Пакистанских0,100 индийских; ДД.ММ.ГГ Братьев 2 дыни и 100 индийских вышло: Братьев: 1 дыня и 700 индийских отпустил; ДД.ММ.ГГ 1 дыня, 5+5+5+5+5=25 к. индийских; ДД.ММ.ГГ 200 простых отпустил для головной боли.; ДД.ММ.ГГ 400 отдал для головной боли. Братьев 500 индийских и вышло 700, дыни; ДД.ММ.ГГ 450 Пакистанских отпустил в Ростов; ДД.ММ.ГГ Отпустил 800 братьев, точнее в 3 точки, 300, 200; ДД.ММ.ГГ Из своего дела отпустил брату До 600, Кудан брату Н. 60 шт Файзу 50 шт из хорошего вышли 2 пакистанских братьев и 200 шт дыни; ДД.ММ.ГГ из 1 индийских братьев вывел 200 индийских; ДД.ММ.ГГ 50 индийских отпустил в 4 места; ДД.ММ.ГГ Зифира таджикский номер принял 14 шт.; ДД.ММ.ГГ Зифира, русский номер принял13 шт. Отпустил в Ногинск 1 пакистанских; ДД.ММ.ГГ 8 братьев из 300 пакистанских, 1500 сделал, из них 1000 сделал, 1 пакистанского отпустил в Подольск; ДД.ММ.ГГ 1 пакистанский 1 индийский отпустил. 500 простых отправил в Тверь (братьев) из наших 500 отдал Нурке отпустил 1 пакистанских, 1 афганского; ДД.ММ.ГГ 15 пакистанских, 15 афганских отпустил к 8 местам; ДД.ММ.ГГ Для головной боли отдал 300 из 1 пакистанского вывел 100 пакистанских; ДД.ММ.ГГ Отпустил 1 пакистанских в 2 места по 200; ДД.ММ.ГГ Для головной боли отпустил 280 шт. отвез слепому 3000; ДД.ММ.ГГ 600 или же 600граммов отдал Умиду -блокнот с записями на узбекском языке; лист формата А4 с записями на узбекском языке не относящиеся к расследуемому уголовному делу (т.4 л.д. 47-54);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: 2 (два) компакт диска № № А-15733с, А-15735с с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» абонента № (ФИО1), содержащих информацию о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему деянию). Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что на аудиозаписях принадлежащего ему голоса нет (т. 4 л.д. 99-113).

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен DVD-R диск. При открытии файла: 1) IMG_7784.MOV, появляется изображение с камеры, на которой изображен ФИО1, с которым разговаривает сотрудник полиции ФИО9 ФИО1 на русском языке поясняет, что по указанию «аки» должен был разложить обнаруженные в ходе обыска свертки в 

<

адрес>, он фасовал эти свертки, отправлял отчет «аке», за что ему (ФИО4) платили деньги. Он понимал, что его деятельность незаконна, но занимался этим, чтоб получить деньги. Всего ему заплатили 100-150 тысяч рублей. При открытии второго файла IMG_7814.MOV появляется изображение с камеры, на которой изображен ФИО1, который поясняет, что в Россию приехал 11 месяцев назад, проживает в 

<

адрес> мкр. Силикат 

<

адрес> женой, братом и племянником. Работал таксистом на рынке «Садовод», Люблино. Русский язык понимает. Он (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции за наркотики, досмотрев у него ничего не нашли. Затем, осмотрели его автомобиль и дом по адресу: 

<

адрес>, мкр. Силикат, 

<

адрес>, где наркотики не нашли, но были ключи от дома в 

<

адрес>, где он не проживает, но там находится героин, примерно 12 килограмм, который хранится в диване и шкафу. В диване в «баклашках», т.е. пластмассовых бутылках 7 штук и в шкафу в пакетах. Из него он (ФИО4) должен был сделать свертки по 2 грамма героина и замотать изолентой. Он (ФИО4) делал свертки 2 раза по 150 свертков и 2 раза по 200 свертков, за что получал 100 000 рублей, часть из которых получал на свою карту. Ему (ФИО4) поступил новый заказ от знакомого «Аки», который сказал приехать в дом, где он (ФИО4) уже приготовил 350 свертков. «Ака» сказал взять 250 свертков и в деревне в лесу «прикопать» в одном месте, после чего сделать фотографию, которую отправить «Аке». Кроме наркотиков в доме были весы, на которых он взвешивал наркотики и делал свертки. Ранее он также «закладывал» свертки в одном месте, фотографировал и отправлял «Аке». После того, как его задержали сотрудники полиции, поехали в указанный дом, где он показал, где находятся наркотики, их изъяли сотрудники полиции, также изъяли отпечатки пальцев и мобильные телефоны. Были составлены документы, которые он подписывал. Он (ФИО4) понимал, что занимаясь всем этим, он совершил преступление, вину осознает и раскаивается (т. 4 л.д. 116-120);

-сведениями базы данных системы «Поток», согласно которой передвижение автомобилей ФИО3 1,6 РЕ, г.р.з. 

<

...> и Хендэ Солярис государственный регистрационный знак В 

<

...> (согласно материалам уголовного дела находились в пользовании ФИО1) зафиксировано в направление р.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, в том числе в период не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, что подтверждает факт нахождения ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, где им осуществлялась фасовка наркотического средства героин с целью незаконного сбыта иным лицам (т.2 л.д. 223-260);

-заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе обыска, проведенного в период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, в одной бутылке из полимерного материала с маркировкой «981.6» массой 934,0 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,1 г объектов 1 (т.1 л.д. 55-57); 

-заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 19х25мм, изъятый в ходе обыска с пластиковой бутылки, для идентификации человека пригоден и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 16х22мм, изъятый в ходе обыска с телефона, для идентификации человека пригоден и оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1; след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки с размерами 6х15мм, для идентификации человека не пригоден (т. 1 л.д. 64-75);

-заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому: на объектах, изъятых в ходе обыска в период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ в жилище по адресу: 

<

адрес> г.о. Люберцы р.

<

адрес>, выявлено 53 следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности, 49 из них оставлены ФИО1 (т.1 л.д. 220-268); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, в составе представленных на экспертизу веществ, изъятых «....в ходе обыска в период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ, в жилище по адресу: 

<

адрес>, г.о.Люберцы, р.

<

адрес>....» (объекты 1-374) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 11553,94 грамм. На поверхностях, представленных на экспертизу двух кофемолок (объекты 385,386) и трех электронных весов (объекты 389-391), изъятых «...в ходе обыска в период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ по 03 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ, в жилище по адресу: 

<

адрес>, г.о.Люберцы, р.

<

адрес>...», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве: 0,00008 г; 0,00006; 0,00007; 0,00003; 0,0009 г соответственно. Объекты 2,3,6,7,12,13 могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Объекты 2,3,5,6,7,12,13,372 могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным). Объекты 8-10,14-363 могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Объекты 364-370 могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Объекты 4,11 могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным). Объекты 373, 374 могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным). Объекты 1,371 не могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляли ранее единую массу (данный вывод является вероятным). Объекты 1,371 и объекты 2-370,372-374 не могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляли ранее единую массу (данный вывод является вероятным). Провести сравнительное исследование веществ, находящихся на поверхностях двух кофемолок (объекты 385, 386), трех электронных весов (объекты 389-391) с вышеуказанными веществами (объекты 1-374) не представляется возможным. В составе, представленных на экспертизу веществ (объекты 375-384) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. На поверхностях, представленных на экспертизу: двух электронных весов (объекты 387,388);12 рулонов разноцветной липкой ленты (объекты 392-403); крышки из полимерного материала (объект 404);пары перчаток из латекса (объекты 405-406);трех картонных коробок с пакетами (407-457); тетради формата А5 с записями (объект 458);блокнота на пружинке с записями (объект 459);листа формата А4 с записями (объект 460) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 3 л.д. 195-206);

-договором найма жилого дома от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, между ФИО7 и ФИО14 сроком с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Плата за наем дома установлена в сумме 25 000 рублей (том № л.д. 122-124);

-постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГ (том № л.д. 18-19);

-постановлением Люберецкого городского суда от ДД.ММ.ГГ о проверке законности производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, согласно которого производство обыска по данному адресу признано законным (том № л.д. 47).

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО17 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд полагает, что квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой», нашел свое полное подтверждение, поскольку налицо обязательные признаки: предварительный сговор и устойчивость существования, о чем свидетельствует заранее разработанные планы и функциональное распределением ролей между участниками преступной группы при совершении преступления, наличие у участников единого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств; постоянство форм и методов распространения наркотических средств с целью извлечения прибыли, согласованность действий участников, иерархия, стабильность основного состава группы, детальное планирование преступной деятельности на длительный период времени, как единственного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств и подготовки этих преступлений. Размер наркотического средства подтверждается заключением эксперта.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении 1 несовершеннолетнего и 3 малолетних детей и родителей-пенсионеров, наличие хронического заболевания (сахарный диабет II-типа) у его отца, активное способствование расследованию преступления (указал места хранения наркотиков, рассказал о роли известных ему соучастников).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, но с учетом требования ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: выписки ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте № за период с мая 2019 года по ноябрь 2019 года – хранить при материалах уголовного дела; DVD-R диск с информацией ПАО Мегафон о соединениях номера №, СD-R диск с информацией ПАО Вымпелком о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами IMEI 35368310050400 и IMEI 35905809847983 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; выписку ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте №, за период с мая 2019 года по октябрь 2019 года; 2 (два) компакт диска № № А-15733с, А-15735с, с результатами ОРМ; DVD-R диск с видеозаписью пояснений ФИО1 и чистосердечного признания, следы пальцев рук, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Samsung» IMEI 353683/10/050400/6 с cим - картой «Билайн»; мобильный телефон «Samsung» IMEI 359058/09/847983/0; мобильный телефон «Texet» IMEI № c cим-картой «МТС»; мобильный телефон «Cromax XI800» IMEI № с сим-картой «Мегафон»; мобильный телефон «Fly» IMEI № с сим- картой «Мегафон»; СD-RW диск с информацией с мобильного телефона «Samsung» IMEI 353683/10/050400/6 с cим-картой «Билайн»; мобильного телефона «Samsung» IMEI 359058/09/847983/0; мобильного телефона «Texet» IMEI № c cим-картой «МТС»; мобильного телефона «Cromax XI800» IMEI № с сим-картой «Мегафон»; мобильного телефона «Fly» IMEI № с сим- картой «Мегафон», хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое», смывы с рук, срезы ногтей и буккальный эпителий ФИО1 – уничтожить; сумку «Ашан», пакеты с фрагментами бумаги с рукописным текстом: «АРГИНАЛ 80.х20.шака»: «АРГИНАЛ 30х70 шакар»: «$320 будик $$$», «КУР ШАХ АР», «сосик»; «бош», «кур», «нурко»; «8888». «7777»., «Hoff»; бутылки с надписью «Агуша»; сумку «Глобус»; бутылки с текстом: «981.6», «976.2», «... 961», «962.2». «.949»; «990.0», «978», «956.9», «945», «101.0», «978», «950.8», «939»; сумку «Ашан,» в которой находятся пакет с оттиском печати «Kabul Afganistan» и арабские буквы; пакет с отрезком бумаги с текстом «1х1»; пять упаковок с надписью «...Националь... сахар для чая...»; две упаковки с надписью «.Мистраль... сахар демерара...»; одна упаковка с надписью «...Мистраль... ядрица гречневая...»; два пакета с надписями «Мистраль... сахар демерара» и «Националь... сахар для чая»; кофемолка «BOSH», кофемолка в «REDMOND», электронные весы «VITEK», электронные весы «POLARIS», электронные весы, электронные весы в количестве 2 шт., 12 рулонов липкой ленты, крышку; коробка с надписью «Перчатки», 3 картонные коробки с надписью «caso», в которых 50 пустых пакетов; тетрадь формата А5 с записями, блокнот на пружинке с записями, лист формата А4 с записями; комплект из 3 ключей, наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 11507,3 грамма - хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ; 2 банковские карты ПАО Сбербанк; мобильный марки «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, с сим-картой Мегафон № – возвратить подсудимому либо его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья М.А. Чайковская